关于举办第七届

青岛农业大学“大学生机电产品创新大赛”的通知
各学院：

为进一步提高我校大学生的创造性设计能力、综合设计能力和工程实践能力，促进我校机械学科的教学改革，加强教育与产业间的联系。学校经研究决定举行第五届“大学生机电产品创新设计大赛”，具体事宜如下：

一、主办

教务处、机电工程学院

二、承办

    机械工程学院教学管理办公室、团总支

三、参赛条件

凡在校本、专科学生均可以个人或团队的方式报名参赛。每个参赛项目成员人数不得超过5人，且参赛团队必须有辅导老师，辅导老师最多2人。

四、竞赛主题：珍爱生命，奉献社会

五、参赛题目要求

1. 全国大赛要求内容：在突发灾难中，用于救援、破障、逃生、避难的机械产品的创新设计与制作。其中：

救援、破障的机械产品是指在火灾、水灾、地震、矿难等灾害发生时，为抢救人民生命和财产，所使用的机械；逃生、避难的机械产品”是指立足防范于未然，在突发灾害发生时保护自我和他人的生命和财产安全的机械；也包括在灾难和紧急情况发生时，房屋建筑、车船等运输工具以及其他一些公共场合中可以紧急逃生、避难功能的门、窗、锁的创新设计。
2. 现代生产、生活中有助于提高生产效率、降低能耗，提升生活质量、减少浪费的实用机具的创新设计与制作。
3、组委会根据实际需求适时公布的其它机电产品的创新设计与制作。
4.  “五征奖学金”主题具体要求
（1）汽车生产经济型焊装、冲压作业机器人/机具设计；

（2）微型厢式客车、微型卡车等工业设计；

（3）现代农业装备：新型大蒜播种机、植保机械等设计；

（4）车辆或车辆功能部件实验设计及实验台/装置设计。
六、参赛者提交设计作品要求
主要有两类：一类是产品的实物样机或实物模型；另一类是虚拟条件下的样机或模型（工业设计制品样机模型），包括产品设计流程、制造装配过程、仿真模拟运动状态及重要部位剖面的运动状态。以上两类作品均需提供详细的产品设计说明书，包括产品设计理念、设计制作方法、产品用途及推广价值等。
七、比赛进程安排：
1.项目申报（截止日期4月25日）
以学院为单位组织报名，申报项目时需填写《青岛农业大学“大学生机电产品设计大赛”项目申报表》（见附件）。
2.项目审核立项（5月中旬前）
学校成立项目审核小组，对参赛项目进行审核，审核通过的项目予以立项，并给予一定的经费支持。
3.决赛阶段（待定）
评审通过的作品将代表学校参加省大学生机电产品设计大赛（时间待定）。
八、其他
1、立项参赛项目公布请于2010年5月10日到教务信息网或机电工程学院网站查询。

2、咨询电话：86080844 或  86080845
3、报名地点：工程楼209或工程楼207
                                教务处  机电工程学院

                                    2010年4月9日

附件：

青岛农业大学机电产品创新设计大赛项目申报表
	参赛作品名称

	参赛学生类别
	本科组□ / 专科组□
	是否工业设计作品

	作品主题类别

	所在学校

	联系人

	联系人通讯地址

	电  话

	手机

	Email

	参赛者

	姓 名
	性别
	班 级
	所学专业
	签 名

	1

	2

	3

	4

	5

	指导教师

	姓 名
	性别
	职 称
	专    业
	签 名

	1

	2

	作品内容简介（400字以内）

	主要创新点（200字以内）

	推广应用价值（200字以内）

	所需费用
	分项列出                                             共计：    元

	学院推

荐意见
	学院负责人__________________(签名或盖章)        （公  章）

年      月      日

	项目审核小组意见
	负责人__________________(签名或盖章)

年      月      日